
Plnenie daňových príjmov ŠR k 30.06.2009 
  
    V zmysle zákona NR SR č. 596/2008 Z. z. zo dňa 28.11.2008 o štátnom rozpočte na rok 
2009 sú daňové príjmy rozpočtované vo výške 9 885 5701 tis. EUR. K 30.06.2009 predstavujú 
daňové príjmy sumu 3 700 407 tis. EUR, čo je plnenie alikvotnej časti rozpočtu  na 74,86 %. 
Skutočné plnenie je o 1 242 378 tis. EUR  nižšie ako bolo  rozpočtované.         
 
Prehľad plnenia daňových príjmov k 30.06.2009 je nasledovné :         v tis. EUR 

Rok 2009 Rok 2008 
Plnenie k 30.06.2009 Plnenie k 30.6.2008 

Druh dane Rozpočet 

Alikvotna 
časť k 
rozpočtu Skutočnosť 

% 
plnenia 
rozpoč.

Rozdiel 
skutoč.- 
alikvot. 

2009 Rozpočet 

Alikvotna 
časť k 
rozpočtu Skutočnosť 

% plnenia 
rozpočtu 

Daň z príjmov 
FO 123 296 61 648 -81 606 615 x -81 668 263 103 930 51 965 -26 241 x
Daň z príjmov 
PO 2 459 522 1 229 761 1 165 401 94,77 -64 360 1 940 351 970 176 1 120 383 115,48
Dane vyber. 
zrážkou 207 063 103 532 91 052 87,95 -12 480 186 915 93 458 105 259 112,63
Majetkové 
dane x x 408 x x x x 752 x
DPH 4 979 815 2 489 908 1 508 846 60,60 -981 062 4 714 400 2 357 200 2 099 318 89,06
Spotrebné 
dane 2 075 736 1 037 868 1 001 304 96,48 -36 564 2 017 194 1 008 597 951 692 94,36

Cestná daň x x -138 x x x x 22 x
Dane z 
medzin. obch. 38 638 19 319 14 667 75,92 -4 652 31 866 15 933 18 800 117,99
Pokuty z daň. 
kontroly 1500 750 474 63,21 -276 x x 670 x

Spolu 9 885 570 4 942 785 3 700 407 74,86 -1 242 378 8 994 656 4 497 328 4 270 654 94,96
         

Rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 
 
 
Graf 1 – Kumulatívne medziročné porovnanie                                                           v tis. EUR 
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V porovnaní s predchádzajúcim rokom je plnenie príjmov v roku 2009 nižšie o 570 247 tis. 
EUR. Výrazný medziročný výpadok zaznamenávajú výnosy na DPH. Medziročný prepad sa 

                                                 
Poznámka1 V zákone č. 596/2008 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2009 sú do daňových príjmov zahrnuté aj dane 
z používania tovarov a z povolenia na výkon činnosti, ktoré daňová správa nesleduje a nie sú predmetom tejto 
analýzy. Rozpočtované daňové príjmy sú  o 106 tis. EUR vyššie ako celková suma rozpočtu . 
 



v mesiaci jún pri DPH ešte prehĺbil.  Dôvodom je najmä vyšší medziročný výpadok dane 
vybratej pri dovoze tovaru colnými úradmi 
 
 
Graf 2 - Mesačné medziročné porovnanie                                                                             v tis. EUR 
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Daň z príjmov FO  
 
Celkový výber DPFO k 30.06.2009 bol 827 777 tis. EUR, pričom 701 810 tis. EUR 
predstavoval výnos DPFO zo závislej činnosti a 122 881 tis. EUR výnos DPFO z podnikania, z 
inej  samostatnej  zárobkovej   činnosti a z  prenájmu. Výnos   od  nerezidentov  predstavoval  
3 086 tis. EUR. 
Z výnosu DPFO bolo do rozpočtov obcí a VÚC prevedené 899 448 tis. EUR.  Záporný stav na 
účte štátnych príjmov je vo výške -81 607 tis. EUR a súvisí s časovým posunom výberu dane 
a realizáciou prevodov podielových daní do obcí a VÚC. 
 
 
 
Hrubý výnos  z DPFO k 30.06.2009 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2008 

                                                                
                                                  v tis. EUR 

 k 30.06.2009 k 30.06.2008 
Celkom za DPFO  zo závislej činnosti    
Predpis 812 499  757 117
Platba 701 810 724 391
Celkom za DPFO z podnikania, z inej SZČ a z prenájmu    
Predpis 130 006  135 595
Platba 125 967  136 966
Preddavky na DPFO z podnikania, z inej SZČ a z prenájmu    
Preddavky predpis            46 468   46 160
Preddavky platba 42 708  47 104
Vyrovnanie dane na DPFO z podnikania, z inej SZČ a z prenájmu   
Predpis 111 607  117 040
Platba 109 439  110 827
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Daň z príjmov FO zo závislej činnosti  
Celkový výnos DPFO zo závislej činnosti je v prvom polroku 2009 medziročne nižší o 3,1 %. 
Medziročný vývoj v jednotlivých mesiacoch roka 2009 je kolísavý. Porovnaním jednotlivých 
mesiacov je možné sledovať: v mesiaci január 2009 nastal medziročný pokles, v mesiaci 
február bol 12,6% medziročný rast, v marci 16% medziročný rast a v mesiaci apríl už len 
mierny 1,7 % rast. V mesiaci máj bol medziročný pokles o 10,3 % a v mesiaci jún sa 
medziročný pokles výnosu dane prehĺbil na 14,04 %.  
Dôvodom kolísavého vývoja je na jednej strane pokles zamestnanosti, resp. zmrazenie platov 
v určitých odvetviach  hospodárstva, zvýšenie nezdaniteľnej časti základu dane (od apríla) a na 
druhej strane vyšší výnos z dôvodu vyplácania odstupného pri prepúšťaní zamestnancov 
 
 
 
Najvýraznejší medziročný pokles za I. polrok 2009 je v odvetviach:  
 

1. Výroba textilu  
2. Veľkoobchod okrem motorových vozidiel a motocyklov 
3. Maloobchod okrem motorových vozidiel a motocyklov 
4. Výroba  kovových konštrukcií okrem strojov a zariadení 
5. Činnosti pre rozhlasové a televízne vysielanie 

 
Na druhej strane v niektorých odvetviach je medziročný rast za I. polrok 2009 : 
 

1. Výroba papiera a papierových výrobkov  
2.  Ostatné osobné služby  
3.  Telekomunikácie  
4. Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie 
5.  Počítačové programovanie, poradenstvo a súvisiace služby 

 
 
 
 
Daň z príjmov FO z podnikania a inej samostatnej zárobkovej činnosti: 
 
Výnos DPFO z podnikania k 30.06.2009 bol vo výške 125 967 tis. EUR, čo je medziročne 
menej o 10 999 tis. EUR (8 %). Platby preddavkov  sú v porovnaní s minulým rokom  nižšie 
o 4 396 tis. EUR t.j. o 9,3 %. Platby z vyrovnania klesli oproti rovnakému obdobiu minulého 
roku o 1 388 tis. EUR.V nasledujúcom období budú výnos dane tvoriť z väčšej časti úhrady 
preddavkov na daň a v menšej miere úhrady od daňových subjektov s predĺženou lehotou na 
podanie daňového priznania.  
 
 
Daň z príjmov PO 
 
Príjem ŠR z dane z príjmov PO k 30.06.2009 je 1 165 401 tis. EUR, čo predstavuje plnenie 
alikvotnej časti štátneho rozpočtu 94,77 % a ročné plnenie príjmov 47,38 %. Skutočné plnenie 
ŠR oproti rozpočtovanému je nižšie o 64 360 tis. EUR. Príjem medziročne vzrástol  o 45 018 
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tis. EUR.  Prevod   podielu  zaplatenej dane na osobitné účely bol ku  koncu mesiaca jún vo 
výške 30 146 tis. EUR. 
 
 
 
 
Hrubý výnos dane  z DPPO k 30.06.2009 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2008    v tis. EUR 
 k 30.06.2009 k 30.06.2008 
Celkom za DPPO – sídlo v tuzemsku 
                              - sídlo v cudzine 

    

Predpis 1 179 411 1 134 694 
Platba 1 195 490 1 149 247 
Preddavky DPPO – sídlo v tuzemsku 
                               - sídlo cudzine   
Predpis 898 026 820 179 
Platba 934 864  823 880 
Vyrovnanie dane DPPO – sídlo v tuzemsku 
                                          - sídlo cudzine   
Predpis 277 901 305 144 
Platba 258 093 330 201 
     
 
Platby z DPPO sú medziročne vyššie  o 46 243 tis. EUR, t.j. sledujeme nárast o 4,02 %.  Na 
úhradách sa  podieľali platby  vyrovnania dane vo výške 258 093 tis. EUR a platby preddavkov 
vo výške 934 864 tis. EUR. Platby preddavkov sú  medziročne vyššie o 110 984 tis. EUR, t.j. 
sledujeme nárast o 13,47 %, čo je  spôsobené  stanovením vyšších preddavkov v prvých troch 
mesiacoch roka 2009 na základe žiadostí  od bankových  inštitúcií. Platby z vyrovnania sú 
medziročne nižšie o 72 108 tis. EUR, čo predstavuje 21,84 % pokles.  
Platby preddavkov a vyrovnania dane (od daňových subjektov, ktorí majú predĺženú lehotu na 
podanie daňového priznania) splatné k 30.06.2009, ktoré boli zaplatené v posledný deň lehoty, 
budú pripísané na účet DPPO až v prvých dňoch mesiaca júl.   
 
 
 
Najvyšší medziročný nárast objemu príjmov v I. polroku 2009  je zaevidovaný u odvetví: 
 

1. Finančné služby okrem poistenia a dôchodkového  zabezpečenia (o 146,6 mil. EUR) 
2. Pozemná doprava a doprava potrubím (o 133,3 mil. EUR) 
3. Telekomunikácie (o 13 mil. EUR)  
4. Právne a účtovnícke činnosti (o 12 mil. EUR) 
5. Architektonické a inžinierske činnosti ( o 9,7 mil. EUR)  

 
Najvyšší medziročný pokles objemu príjmov v I. polroku 2009  je zaevidovaný u odvetví: 
 

1. Výroba koksu a rafinovaných ropných produktov (o -68 mil. EUR) 
2. Veľkoobchod okrem motorových vozidiel a motocyklov (o -37 mil. EUR) 
3. Poistenie, zaistenie a dôchodkové zabezpečenie (o -37 mil. EUR) 
4. Výroba textilu (o -35 mil. EUR) 
5. Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu (o -32 mil. EUR) 

Daň z príjmov vyberaná zrážkou 
 

 4



 
V absolútnej čiastke  je k 30.06.2009 výber dane  vo výške  91 052 tis. EUR, čo predstavuje 
ročné plnenie príjmov na 43,97 % a plnenie alikvotnej časti  plánovaných príjmov  87,95 %.  
Oproti  alikvotnej časti plánovaných príjmov je plnenie nižšie o 12 479 tis. EUR. V porovnaní 
s rokom  2008 je plnenie príjmov  u tejto dane nižšie  o 14 207 tis. EUR (13,50 %). 
 
 
Plnenie príjmov ŠR z dani z príjmov vyberanej zrážkou k  30.06.2009  v porovnaní s rovnakým obdobím roka 
2008 
                                                                            v  tis. EUR 
Celkom daň vyberaná zrážkou k 30.06.2009 k 30.06.2008 
Predpis               90 912 105 196 
Platba      91 052 105 259 
 
Príjmy na dani vyberanej zrážkou sú v podstatnej miere závislé od odvodu zrážkovej dane 
bankového sektora, kde bol zaznamenaný pokles a v menšej miere od odvedených licenčných 
poplatkov, ktoré sú medziročne tiež mierne nižšie. 
 
 
 
Daň z pridanej hodnoty 
 
 
Plnenie príjmov ŠR z  DPH predstavuje k 30.06.2009 čiastku  1 508 846 tis. EUR. Alikvotná 
časť rozpočtu sa plní na 60,60 %. Skutočné plnenie je o 981 062 tis. EUR nižšie ako je podiel 
alikvotnej časti rozpočtu.  
 
Prehľad plnenia rozpočtových  príjmov ŠR z DPH k 30.06.2009 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2008 
            v tis. EUR 
Obdobie Alikvotná časť 

Rozpočtu 
Skutočnosť  

 
Skut./alikv. č. 

% 
Plnenie + 

Neplnenie - 
K 30.06.2009 2 489 908 1 508 846 60,60 -981 062 
K 30.06.2008 2 357 200 2 099 318 89,06 -257 882 
 
Medziročne je výnos dane z pridanej hodnoty za porovnateľné obdobie nižší o 590 472 tis. 
EUR, čo predstavuje pokles o 28,1 %.  
 
 
Na plnení príjmov ŠR za porovnateľné obdobia rokov 2009 a 2008 sa podieľa daňová a colná 
správa nasledovne:                                                         v tis. EUR 

Obdobie Daňové úrady Colné úrady 
 

k 30.06.2009 761 995 746 851
k 30.06.2008 953 252 1 146 066
Rozdiel -191 257 -399 215
(suma vykazovaná za daňové úrady obsahuje výnos  DPH včítane splátok dane z minulých rokov) 
 
Výrazný pokles plnenia príjmov sledujeme u daňovej aj colnej správy. Colné úrady 
zaznamenávajú 34,8 % medziročný pokles výnosu a daňové úrady zaznamenávajú 20 % 
medziročný pokles výnosu z DPH.  
Výber vlastnej daňovej povinnosti a vrátené  nadmerné odpočty sa na celkovom plnení ŠR z DPH podieľali 
nasledovne:        
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                                                                                                                              v tis. EUR 
Obdobie  Výber dane 

daňovými úradmi 
NO vrátený 

spolu DÚ 
Spolu za        

daňové úrady 
 Daňové úrady 
+ colné úrady      

K 30.06.2009 3 706 078 -2 944 082 761 995 1 508 846
K 30.06.2008 4 137 761 -3 184 509 953 252 2 099 318
 
Výber dane daňovými úradmi je medziročne nižší o 431 683 tis. EUR, t.j. pokles o 10,4 %, 
pričom vrátený nadmerný odpočet poklesol o 240 427 tis. EUR, čo predstavuje pokles o 7,6 %. 
 
 
Výnosy dane z pridanej hodnoty v jednotlivých mesiacoch rokov 2009 a 2008 (mesačné výnosy) za daňové 
 a colné úrady:           v tis. EUR 

Daňové úrady Colné úrady 

rok 2009 rok 2008 

Obdobie 

Výber dane NO Celkom Výber dane NO Celkom 
rok 2009 Rok 2008 

Január 864 808 -591 276 273 532 917 760 -433 565 484 195 92 441 152 780
Február 527 961 -609 525 -81 564 619 030 -681 211 -62 181 114 653 208 550
Marec 543 616 -513 711 29 905 608 930 -658 061 -49 131 145 880 196 167
Apríl 671 155 - 345 160 325 995 728 955 -328 320 400 634 136 289 217 740
Máj  559 298 -393 899 165 399 652 781 -543 233 109 548 113 324 182 239
Jún 539 240 -490 511 48728 610 306 -540 119 70 187 144 263 188 590
Spolu 3 706 078 -2 944 082 761 995 4 137 761 -3 184 509 953 252 746 851 1 146 066

* vrátane nepriamych daní platných do roku 1992 
 
Výber dane daňovými úradmi  sa v posledných dvoch mesiacoch roka 2008 pohyboval na 
úrovni predchádzajúceho roka (len s minimálnym rastom). V mesiaci január 2009 nastal prvý 
krát od roku 2004 medziročný pokles výberu dane za daňovú správu. Uvedená skutočnosť 
súvisí so zhoršujúcou sa hospodárskou situáciou v súvislosti s dopadmi globálnej finančnej 
a hospodárskej krízy na ekonomiku SR (resp. v prípade daní na jednotlivé daňové subjekty). 
V mesiaci február 2009 sme zaznamenali  medziročný pokles , ktorý je  výraznejší ako 
v januári 2009, čo mohlo byť spôsobené aj odstávkami výroby z dôvodu plynovej krízy. 
V mesiaci máj 2009 sledujeme výraznejší medziročný pokles (až o 93 483 tis. EUR) výberu 
dane za daňovú správu, ako v predchádzajúcich  mesiacoch roka 2009. V mesiaci jún 2009 
kedy boli splatné daňové povinnosti za zdaňovacie obdobie máj  2009 bol výber dane nižší 
o 20 058 tis. EUR v porovnaní s predchádzajúcim mesiacom máj a súčasne výber dane  
poklesol aj medziročne o 71 066 tis. EUR.   
 
Z pohľadu nadmerných odpočtov sa v mesiaci január 2009 realizovali vrátené  NO za 
zdaňovacie obdobie október 2008. Medziročný rast nadmerného odpočtu v mesiaci január 2009 
súvisí aj s realizáciou nadmerného odpočtu vráteného po ukončení kontroly nároku na vrátenie 
NO z roku 2008 vo výške cca 60 mil. EUR. Realizované nadmerné odpočty v mesiaci február a 
2009 sú odrazom uplatnených nadmerných odpočtov za zdaňovacie obdobie november a za   
III. štvrťrok 2008, súčasne sa realizovali nadmerné odpočty vrátené po ukončení kontroly 
nároku na vrátenie NO z roku 2008 vo výške cca 54,5 mil. EUR. V mesiaci marec a apríl 2009 
sa realizovali vrátené nadmerné odpočty  za zdaňovacie obdobie  december 2008 a január 2009. 
Nadmerný odpočet v mesiaci máj 2009 je ovplyvnený uplatneným nadmerným odpočtom za 
zdaňovacie obdobie február 2009 a za IV. štvrťrok 2008. V mesiaci jún 2009 z  dôvodu zmeny 
podmienok vrátenia NO  na základe novely  zákona č.83/2009 Z. z. o DPH, ktorým sa mení 
a dopĺňa zákon č. 222/2004 Z. z. o DPH v znení neskorších predpisov účinnej od 1.4.2009, 
dochádza po prvýkrát k súbežnému vráteniu NO z dvoch zdaňovacích období. Okrem 
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štandardne vráteného NO za zdaňovacie obdobie marec je vrátený NO v skrátenej 30 –dennej 
lehote za zdaňovacie obdobie apríl, ktorý predstavuje cca 30 % vráteného NO z celkového 
uplatneného NO.        
 
 
 
Plnenie príjmov ŠR z DPH k 30.06.2009 za daňové úrady v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2008  
                              v tis. EUR 
 k 30.06.2009 k 30.06.2008 
Spolu za druh príjmu     
Predpis 844 857 1 056 721 
Platba 761 996 953 238 
Vlastná daňová povinnosť   
Predpis             3 693 899  4 085 662 
Platba 3 697 667 4 124 142 
Nadmerný odpočet   
Predpis -2 875 816 -3 104 159 
Platba -2 944 082 -3 184 509 

* bez nepriamych daní platných do roku 1992 
 
 
Najvýraznejší medziročný rast za obdobie I. polroka 2009  za daňovú správu zaznamenávame 
v odvetviach: 
 

1. Výroba motorových vozidiel, návesov a prívesov (o 74 mil. EUR) 
2. Výroba počítačových, elektronických a optických výrobkov (o 66 mil. EUR) 
3. Výroba koksu a rafinovaných ropných produktov (o 56 mil. EUR) 
4. Finančné služby okrem poistenia a dôchodkového zabezpečenia (o 46 mil. EUR) 
5. Výroba textilu (o 39 mil. EUR). 

                                                                                                                               
Najvýraznejší medziročný pokles za obdobie I. polroka 2009 za daňovú správu 
zaznamenávame v odvetviach: 
 

1. Veľkoobchod okrem motorových vozidiel a motocyklov (o -131 mil. EUR) 
2. Skladové a pomocné činnosti v doprave (o -85 mil. EUR) 
3. Maloobchod okrem motorových vozidiel a motocyklov (o -56 mil. EUR) 
4. Ostatné osobné služby (o -43 mil. EUR) 
5. Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu   (o -41 mil. EUR). 

 
 
Spotrebné dane          
 
Plnenie  príjmov štátneho  rozpočtu  zo  spotrebných  daní  predstavuje  k 30.06.2009  sumu  
1 001 304 tis. EUR, čo je o 36 564 tis. EUR menej, ako je plánované. Ročné plnenie príjmov 
ŠR predstavuje  48,24 %, alikvotné plnenie príjmov ŠR je  96,48 %.  
 
 
Prehľad plnenia príjmov ŠR zo spotrebných daní k 30.06.2009 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2008 
                              v tis. EUR 
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 8

   Obdobie  Rozpočet  
 

Alikv. časť Skutočnosť 
 

Skut./alikv. 
% 

Skut./ roč. 
% 

K 30.06.2009 2 075 736 1 037 868 1 001 304 96,48 48,24
K 30.06.2008 2 017 194 1 008 597 951 692 94,36 47,18

 
 
V porovnaní s plnením príjmov v predchádzajúcom roku  je výber spotrebných daní 
k 30.06.2009  vyšší  o 58 542 tis. EUR, čo predstavuje 2,9 %- ný  medziročný nárast výnosu.  
V roku 2009 daňová správa participuje na výbere spotrebných daní len na základe 
dobiehajúcich úkonov za predchádzajúce obdobia, pretože spotrebné dane spravujú 
s účinnosťou od 1.5.2004 colné úrady.  
 
 
Na plnení príjmov štátneho rozpočtu k 30.06.2009 sa podieľa daňová a colná správa dane 
 nasledovne:                        v tis. EUR 

Spotrebné dane  Daňové úrady Colné úrady 

S p o l u   91 1 001 213 
 
 
Daň z majetku 
 
Daň z dedičstva a daň z darovania boli zrušené k 1.1.2004 a daň z prevodu a prechodu 
nehnuteľností k 1.1.2005. Príjem ŠR v roku 2009 pozostáva z platieb na základe platobných 
výmerov resp. sankcií vydaných správcami dane za staré roky. 
Výnos týchto daní k 30.06.2009 je 408 tis. EUR, z čoho daň z prevodu a prechodu 
nehnuteľností predstavuje 382 tis. EUR, daň z dedičstva 15 tis. EUR a daň z darovania 
11 tis. EUR. 

 

Daň z motorových vozidiel a dobeh cestnej dane 
 
V roku 2005 nadobudol účinnosť zákon č. 582/2004 Z. z.  o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktorým bol zrušený zákon č. 
87/1994 Z. z. o cestnej dani a zavedená daň z motorových vozidiel. Výnos tejto dane je 
príjmom vyššieho územného celku, v ktorého územnom obvode je vozidlo evidované.  
Záporný stav na účte cestnej dane  k 30.06.2009  vo výške – 138 tis. EUR je spôsobený 
časovým posunom pri prevode dobehu cestnej dane do VÚC.  
Výber dane z motorových vozidiel k 30.06.2009 je 79 208 tis. EUR. Tento výnos je evidovaný 
na mimorozpočtovom účte. V porovnaní s minulým rokom, kedy  výber  dane bol vo  výške   
39 800 tis. EUR, je výber dane k 30.06.2009  vyšší,  o 39 408 tis. EUR. Tento nárast súvisí so 
zavedením nového spôsobu platenia dane a preddavkov na daň, kedy zákon č. 538/2007  Z. z. 
zmenil a doplnil s účinnosťou od 1.12.2007 zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov aj v časti upravujúcej daň z motorových vozidiel.  
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